
             

      

                                              

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

   БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ                   

                                            _-я сессия  3-го созыва                              

                                                            Решение               ПРОЕКТ                                  

 

« ___ » _____  2024 года                                                    №  ___ 

 

 

О  бюджете муниципального образования 

Белогорский район  Республики Крым на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Крым от  28.11.2014 № 16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях 
в Республике Крым» (с изменениями), Законом Республики Крым  от  ___2024  
№____ «О бюджете Республики Крым на 2025 год и на плановый период  2026  и  
2027 годов», Уставом муниципального образования Белогорский район  
Республики Крым, принятым решением 4-й сессии Белогорского районного 
совета  1-го созыва от 11 ноября 2014 года №23, Положением  о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым в 
новой редакции, утвержденным решением 59-й сессии Белогорского районного 
совета  Республики Крым 1-го созыва от 31.10.2017  № 652 (с изменениями), 

 

Белогорский районный совет  РЕШИЛ: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Белогорский район  Республики Крым (далее - районный бюджет)   на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 1.Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год: 

1) общий объем доходов в сумме  2 055 126 614,15 рублей, в том числе 

налоговые и неналоговые доходы в сумме 690 999 700,00 рублей,  безвозмездные 

 

 



поступления  в сумме   1 364 126 914,15 рублей; 

2) общий объем расходов в сумме  2 055 126 614,15  рублей; 

3) дефицит районного бюджета в сумме  0,00   рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на 01 января 2026 года в 

сумме 0,00  рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00  рублей. 

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый 

период 2026  и 2027 годов: 

1) общий объем доходов на 2026 год  в сумме   1 991 675 502,31 рублей, в 

том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 692 124 100,00 рублей, 

безвозмездные поступления  в  сумме  1 299 551 402,31  рублей, и на 2027 год в 

сумме 2 043 706 688,62 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в 

сумме 731 145 200,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме                        

1 312 561 488,62 рублей; 

2) общий объем расходов на 2026 год в сумме  1 991 675 502,31 рублей, в 

том числе объем условно утвержденных расходов  в сумме 17 303 102,50 рублей, 

и на 2027 год в сумме  2 043 706 688,62 рублей, в том числе объем условно 

утвержденных расходов  в сумме 36 557 260,00 рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2026 год в сумме  0,00  рублей и                          

на 2027 год в сумме  0,00  рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на 01 января 2027 года в 

сумме 0,00  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00  рублей; 

5) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на 01 января  2028 года в 

сумме 0,00  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,00  рублей. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов районного бюджета 

 

1.  Учесть в объеме поступления доходов районного бюджета нормативы 

распределения поступлений от федеральных налогов, региональных налогов, 

местных налогов и неналоговых доходов, утвержденные в соответствии                        

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Крым от 

28.11.2014 № 16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике Крым» 

(с изменениями), Законом Республики Крым  от ______ года   № ______                      

«О бюджете Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и                

2027 годов». 

2. Зачисление налоговых и неналоговых доходов по нормативам, 

указанным в части 1 настоящей статьи, производить с 01 января 2025 года. 

 



Статья 3. Поступление доходов в районный бюджет 

 

1. Утвердить объем поступлений доходов  в бюджет муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым по кодам видов (подвидов) 

доходов: 

1)   на 2025 год  согласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1а                         

к настоящему решению. 

2. Установить, что все муниципальные унитарные предприятия 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым в 2025 году 

и в плановом периоде  2026  и 2027 годов уплачивают в бюджет муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым  25  процентов части 

прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, в порядке и сроки, установленные правовым актом 

администрации Белогорского района Республики Крым. 

3.  Установить, что добровольные взносы и пожертвования юридических и 

физических лиц, индивидуальных предпринимателей, поступившие в бюджет 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 

направляются в установленном порядке на увеличение расходов районного 

бюджета соответственно целям их предоставления. 

    Добровольные взносы и пожертвования юридических и физических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, поступившие в бюджет муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым и не использованные 

муниципальными учреждениями до конца текущего года, могут быть 

использованы муниципальными учреждениями в очередном финансовом году на 

те же цели при наличии потребности в их использовании.  

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования районного бюджета 

 

1. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств бюджета муниципального 

образования  Белогорский район  Республики Крым: 

1) на 2025 год  в сумме 28 660 676,13 рублей согласно приложению 2   к 

настоящему решению; 

2) на плановый период  2026  год  в сумме  29 163 958,10   рублей   и                      

2027 год в сумме 25 385 261,12  рублей  согласно приложению 2а к настоящему 

решению. 

2. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального 

образования  Белогорский район  Республики Крым по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов: 

1) на 2025 год  согласно  приложению 3 к настоящему решению; 

        2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3а                      



к настоящему решению. 

3. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым по  целевым  статьям, 

группам видов расходов, разделам, подразделам   классификации расходов 

бюджетов: 

1)  на 2025 год  согласно приложению 4 к настоящему решению; 

        2)  на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4а                           

к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение расходов бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым по  разделам и подразделам   

классификации расходов бюджетов: 

1)   на 2025 год  согласно приложению 5 к настоящему решению; 

        2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5а                           

к настоящему решению. 

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального образования  Белогорский район  Республики Крым: 

1)  на 2025 год  согласно  приложению 6 к настоящему решению; 

2)  на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6а                        

к настоящему решению. 

6.   Утвердить дополнительный норматив отчислений  от налога на доходы 

физических лиц в бюджет муниципального образования Белогорский район  

Республики Крым, заменяющий часть дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципального образования Белогорский район  Республики 

Крым: 

1) на 2025 год в сумме 504 280 100,00 рублей  в размере 75,03 процента; 

2) на 2026 год в сумме 499 255 700,00 рублей  в размере 69,09 процента; 

3) на 2027 год в сумме 531 561 900,00 рублей  в размере 68,21 процента. 

7. Утвердить объем и направление использования зарезервированных 

средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования  Белогорский район  Республики Крым на 2025 год 

в сумме 3 000 000,00 рублей на: 

1) исполнение судебных актов;  

2) софинансирование субсидий, предоставляемых из бюджета Республики 

Крым бюджету муниципального образования  Белогорский район  Республики 

Крым;  

3) обеспечение выполнения целевых показателей уровня заработной платы 

отдельных категорий работников, индексации или увеличения заработной платы 

работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления, выплаты 

публично-нормативных обязательств;  

4) на реализацию мероприятий по решению отдельных вопросов социально- 

экономического развития и муниципального управления в муниципальном 

образовании Белогорский район Республики Крым. 



Использование средств, зарезервированных в бюджете муниципального 

образования  Белогорский район  Республики Крым, осуществляется в порядке, 

установленном правовым актом администрации Белогорского района 

Республики Крым.  

8. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования Белогорский район  Республики Крым 

бюджетам городского и сельских поселений Белогорского района  Республики 

Крым на 2025 год:  

8.1.  Объём  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселениям Белогорского района Республики Крым  из бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым  на 2025 год 

согласно  приложению 7 к настоящему решению.                                                                                                                                                                                      

8.2. Объём субвенции бюджетам муниципальных образований  

Белогорского района  на осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 

2025 год   согласно приложению 8 к настоящему решению. 

8.3. Объём иных межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым бюджетам сельских 

поселений Белогорского района Республики Крым на софинансирование 

расходных  обязательств поселений, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного 

значения поселений на  2025 год   согласно приложению 9 к настоящему 

решению.                                                                                                                                                                                                   

 9. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования Белогорский район  Республики Крым 

бюджетам городского и сельских поселений Белогорского района  Республики 

Крым на плановый период 2026 и 2027  годов:  

9.1.  Объём  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселениям Белогорского района Республики Крым  из бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым  на 

плановый период 2026 и 2027  годов согласно приложению 7а к настоящему 

решению.                                                                                                                                                                                      

9.2. Объём субвенции бюджетам муниципальных образований  

Белогорского района  Республики Крым на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных 

и городских округов на плановый период 2026 и 2027  годов  согласно 

приложению 8а к настоящему решению. 

9.3. Объём иных межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым бюджетам сельских 

поселений Белогорского района Республики Крым на софинансирование 

расходных  обязательств поселений, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного 



значения поселений на плановый период 2026 и 2027  годов согласно 

приложению  9а  к  настоящему  решению.                                                                                                                                                                                                     

10. Утвердить объём  межбюджетных  трансфертов, получаемых   

бюджетом  муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

из бюджетов поселений Белогорского района Республики Крым: 

1)  на 2025 год согласно  приложению 10  к настоящему решению; 

2) на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 10а                      

к настоящему решению. 

11. Утвердить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, которые осуществляются за 

счет средств бюджета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым:   

1)    на 2025 год согласно  приложению  11  к настоящему решению; 

2)  на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 11а                      

к настоящему решению. 

12. Установить, что главные распорядители средств бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 

утвержденные в составе ведомственной структуры расходов бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, в случае 

осуществления ими расходов за счет безвозмездных поступлений из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являются главными 

администраторами соответствующих доходов бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, а также доходов бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым от возврата 

остатков субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов прошлых лет 

и их возврата из бюджета муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым в бюджет Республики Крым. 

 

Статья 5.  Резервный фонд 
 

 Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 

Белогорский район  Республики Крым резервный фонд  администрации  

Белогорского района Республики Крым на 2025 год в сумме                                              

300 000,00  рублей, на 2026 год в сумме 300 000,00  рублей и на 2027  год в 

сумме  300 000,00  рублей. 

 

Статья 6.  Дорожный фонд 
 

 Утвердить в составе расходов бюджета муниципального образования 

Белогорский район  Республики Крым объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда  муниципального образования Белогорский район  Республики 

Крым (далее - дорожный фонд): 

на 2025 год в сумме   23 192 100,00 рублей;   



на 2026 год в сумме   23 056 600,00 рублей; 

на 2027 год в сумме   23 056 600,00 рублей. 

 

Статья 7.  Источники финансирования дефицита районного бюджета 

 Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Белогорский  район Республики Крым: 

 1) на 2025 год  согласно  приложению 12 к настоящему решению; 

 2) на плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложению 12а             

к настоящему решению. 

 

Статья 8.  Особенности предоставления субсидий юридическим лицам                   

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам (в случае предоставления), 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, иным 

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым. 

 

       1.Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам                            

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг осуществляется  в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

настоящим решением, в порядке, установленном правовыми актами 

администрации Белогорского района Республики Крым, в случаях: 

1) финансового обеспечения (возмещения)  непредвиденных расходов, в том 

числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных  с  ликвидацией стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций за счет средств резервного фонда администрации Белогорского района 

Республики Крым; 

2) формирования и поддержания резерва материальных ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;   

3) оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

4) возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат при 

предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

5) возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 

исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и 

мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг; 

6) возмещения затрат, связанных с участием в организации и проведении 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований; 

7)  возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат при 

предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по 



льготному проезду (расходы на обеспечение компенсационных выплат по 

льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и 

железнодорожном транспорте): 

Индивидуальный предприниматель Урбах Сергей Викторович; 

8) возмещения  расходов на погребение специализированным службам по 

вопросам похоронного дела (социальное пособие на погребение); 

9)  возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат при 

оказании мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан и на предоставление поддержки отдельным 

категориям граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг: 

Товарищество собственников недвижимости «Зуя», 

Общество с ограниченной ответственностью «ТАВРИДА СЕРВИС», 

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания 

жилым и нежилым фондом «Тясмин», 

Акционерное общество «Крымтелеком», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым 

«Крымтеплокоммунэнерго», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымгазсети», 

Акционерное общество «Крымэкоресурсы»; 

10) возмещения затрат по созданию временных рабочих мест для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 

        11) предоставления субсидий на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом. 

2. Установить, что предоставление грантов в форме субсидий, в том числе 

предоставляемых на конкурсной основе юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим 

решением, осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым 

актом администрации Белогорского района Республики Крым. 

3. Предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым  осуществляется в случаях: 

1) на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ); 

2) на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности и приобретение объектов 

недвижимого имущества; 

3)  на иные цели. 

4. Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, 

предусмотренные настоящим решением, осуществляется в пределах бюджетных 



ассигнований, предусмотренных настоящим решением,  в соответствии с 

порядками, установленными правовыми актами администрации Белогорского 

района Республики Крым в случаях: 

- оказания финансовой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим виды деятельности, 

предусмотренные  Федеральным  законом  от  12  января  1996  года  №  7-ФЗ                    

«О некоммерческих организациях», Законом Республики Крым                                       

от 07 декабря 2015 года № 185-ЗРК/2015 «О государственной и 

муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Республике Крым», направленные на решение социальных 

проблем и развитие гражданского общества в Российской Федерации; 

- создание и обеспечение условий для решения актуальных социальных 

проблем, развития человеческого капитала, благотворительной деятельности и 

добровольчества, повышения доступности социальных услуг, предоставляемых 

гражданам; 

- предоставление на конкурсной основе грантов (субсидий) социально 

ориентированным некоммерческим организациям. 

 5. Средства, поступающие в  бюджет муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым для оказания поддержки социально  

ориентированным некоммерческим организациям и учреждениям, направляются 

на предоставление субсидий указанным организациям в соответствии с пунктом 

4 статьи 8 настоящего решения.  

  6. Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2024 году 

муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным 

учреждениям муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, 

образовавшиеся в связи с не достижением муниципальными бюджетными 

учреждениями и муниципальными автономными учреждениями 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

установленных муниципальным заданием показателей, подлежат возврату в 

районный бюджет в объемах, соответствующих не достигнутым показателям 

муниципального задания. 

 

Статья 9. Муниципальные внутренние заимствования  

 

Привлечение муниципальных заимствований в бюджет муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым в 2025 году и плановом 

периоде 2026 и 2027 годов не планируется. 

 

 

 

 

 



Статья 10. Муниципальные гарантии 

 

   Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым  на  2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов не предусмотрено. 

 

Статья 11. Особенности исполнения районного бюджета 

 

1.  Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату 

труда работников бюджетной сферы на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов, обеспечивают системы (условия) оплаты труда работников органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений по отраслевому 

принципу в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Крым 

и муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

2.  Установить, что руководители органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым не вправе принимать в 2025 году и плановом периоде 2026 и 

2027 годов решения, приводящие к увеличению штатной численности 

работников органов местного самоуправления и учреждений муниципального 

образования, за исключением случаев принятия решений о наделении органов 

местного самоуправления муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым дополнительными полномочиями, требующими увеличения 

штатной численности. 

3. Установить, что правовые акты муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, не обеспеченные источниками 

финансирования, утвержденными в бюджете  муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026              

и 2027 годов, не подлежат исполнению в 2025 году и плановом периоде 2026 и 

2027 годов. 

Муниципальные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет 

средств бюджета муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым  на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов, и (или) 

сокращающие доходную часть бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, применяются и реализуются только при 

наличии  соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым и (или) 

сокращений расходов по конкретным статьям бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов.  

        4. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов 

осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате 

заработной платы работникам бюджетной сферы, начислений на фонд оплаты 

труда, оплате  коммунальных услуг, выполнению публичных нормативных 



обязательств, закупке продуктов питания, ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов. 

5. Установить, что главные распорядители средств  бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

осуществляют погашение просроченной кредиторской задолженности, 

образовавшейся по состоянию на 01 января  2025 года, на 1 января 2026 года                 

и на 1 января  2027  года в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования  

Белогорский район  Республики Крым соответственно на 2025 год и на плановый 

период  2026 и 2027 годов,  при условии недопущения образования 

кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 2025 года и 

планового периода 2026 и  2027 годов. 

      6. Увеличить (индексировать) оклады (должностные оклады), тарифные 

ставки заработной платы, установленные для работников муниципальных 

учреждений муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 

на которых не распространяются Указы Президента Российской Федерации                   

от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», от 01 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 

«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»: 

- с 01 октября 2025 года на 4,5%; 

- с 01 октября 2026 года на 4%; 

- с 01 октября 2027 года на 4%. 

7. Нормативные правовые акты Белогорского районного совета Республики 

Крым и администрации Белогорского района Республики Крым подлежат 

приведению в соответствие с настоящим решением в трехмесячный срок со дня 

вступления в силу настоящего решения, за исключением случаев, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

8. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым на начало текущего финансового года: 

в объёме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым, не 

использованных в отчетном финансовом году, направляются в текущем 

финансовом году на увеличение объемов бюджетных ассигнований дорожного 

фонда муниципального образования Белогорский район Республики Крым; 

в объёме, не превышающем остаток средств на счете по учету средств 

бюджета  муниципального образования Белогорский  район Республики Крым, 

за исключением остатка средств дорожного фонда муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, могут направляться на покрытие 

временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на  

оплату заключенных от имени муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым  муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 



работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.  

9. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации  дополнительными основаниями для внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым в соответствии с решениями 

руководителя финансового органа  Белогорского района Республики Крым  по 

согласованию с постоянной комиссией Белогорского районного совета 

Республики Крым по экономической политике, бюджету, местным налогам и 

сборам, муниципальной собственности без внесения изменений в решение 

сессии Белогорского районного совета Республики Крым о бюджете 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов являются: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на 

реализацию мероприятий муниципальных программ, ведомственных целевых 

программ, а также на осуществление непрограммных расходов; 

2)  внесение изменений в муниципальные программы (подпрограммы) в 

части изменения мероприятий (подпрограмм) (включая изменение 

муниципального заказчика мероприятия, ответственного за выполнение 

мероприятия, получателя субсидии) и (или) изменения объектов капитального 

строительства, объектов недвижимого имущества и (или) перераспределения 

объемов финансирования между главными распорядителями бюджетных 

средств, мероприятиями (подпрограммами) (включая перераспределение 

бюджетных средств между получателями субсидий), объектами капитального 

строительства, объектами недвижимого имущества, требующих изменения кодов 

бюджетной классификации в связи с указанным изменением и (или) 

перераспределением бюджетных ассигнований;  

3) перераспределение бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в связи с 

детализацией мероприятий;  

4) перераспределение бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в связи с 

внесением изменений в решения, указанные в пункте 8 статьи 78, пункте 2 

статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

5) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами видов 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах, предусмотренных 

главному распорядителю бюджетных средств по соответствующей группе вида 

расходов классификации расходов бюджетов;  



6) изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством 

финансов Российской Федерации, Министерством финансов Республики Крым, 

финансовым управлением администрации Белогорского района Республики 

Крым;  

7) детализация целевой статьи по коду направления расходов и (или) 

изменение в установленном порядке кода направления расходов целевой статьи 

для отражения расходов средств бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, направленных на выполнение условий 

софинансирования расходных обязательств, источником финансового 

обеспечения которых частично являются средства федерального бюджета и 

(или) бюджета Республики Крым;  

8) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств, установленных решением о районном 

бюджете, в пределах объема бюджетных ассигнований;  

9) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по 

использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на 

оказание муниципальных услуг – в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в 

текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что 

увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не 

превышает 10 процентов;  

10) увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Республики Крым сверх объемов, утвержденных 

решением о бюджете, или сокращение указанных ассигнований на основании 

полученного Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на суммы 

указанных в нем средств, предусмотренных к предоставлению из бюджета 

Республики Крым бюджету муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым;  

11) перераспределение бюджетных ассигнований между группами 

(подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов (кроме 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных 

обязательств) в пределах общего объема средств, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств за счет межбюджетных трансфертов; 

12) распределение и (или) перераспределение межбюджетных трансфертов 

между муниципальными образованиями Белогорского района Республики Крым, 

включая изменение кодов разделов и подразделов бюджетной классификации 

расходов; 

13) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств районного бюджета, разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации 

расходов бюджета, предусмотренных главным распорядителям средств 



районного бюджета на предоставление субсидий и грантов в виде субсидий, в 

том числе предоставляемых на конкурсной основе, в соответствии со статьями 

78  и  78.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

14) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю бюджетных средств, в связи с изменениями объемов 

финансового обеспечения муниципальных  программ муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым за счет бюджетных 

ассигнований на осуществление непрограммных направлений;  

15) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, 

предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств на 

предоставление бюджетным, автономным учреждениям субсидий на финансовое 

обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) и субсидий на иные цели, субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и приобретение объектов недвижимого имущества, между 

разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и 

подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов; 

16) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов 

расходов классификации расходов бюджетов в связи с внесением изменений в 

утвержденные муниципальные программы (ведомственные целевые программы) 

в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальнных программ муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым (ведомственных целевых 

программ) на плановый период; 

17) перераспределение бюджетных ассигнований между группами видов 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах, предусмотренных 

главному распорядителю бюджетных средств по соответствующей целевой 

статье классификации расходов бюджетов; 

18) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, между 

разделами, подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов 

классификации расходов бюджетов, в том числе на вновь вводимые, для 

отражения софинансирования расходных обязательств в целях выполнения 

условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Республики 

Крым; 

19) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных за счет 

средств межбюджетных трансфертов из  бюджета Республики Крым и средств 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым, 

направленных на софинансирование расходных обязательств в целях 

выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 

Республики Крым, между разделами, подразделами, группами (группами и 

подгруппами) видов расходов классификации расходов; 



20) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 

бюджетов в случае создания, реорганизации, ликвидации, переименования 

муниципальных учреждений муниципального образования Белогорский район 

Республики Крым, муниципальных унитарных предприятий Республики Крым 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым; 

21) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников 

финансирования дефицита районного бюджета; 

22) получение дотаций из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации;  

23) фактическое поступление доходов, полученных при исполнении 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

сверх утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, которые 

согласно статье 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации направляются 

на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального 

долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым в случае 

недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований 

в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

24) поступление субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение (в случае получения уведомления об их 

предоставлении), в том числе поступивших в бюджет в порядке, установленном 

пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически 

полученные при исполнении бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым сверх утвержденных решением о бюджете 

доходов, которые согласно статье 232 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации направляются на увеличение расходов бюджета, соответствующих 

целям предоставления указанных средств. 

 
         Статья 12. Действие настоящего решения 

 1.   Настоящее решение вступает в силу с  01 января 2025 года. 

 2.  Данное решение подлежит размещению на информационном стенде 
Белогорского районного совета и на странице сайта муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым государственной 

информационной системы Республики Крым «Портал Правительства 

Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Статья 13. Контроль за исполнением настоящего решения 

 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической политике, бюджету, местным налогам и сборам, 



муниципальной собственности Белогорского районного совета Республики 

Крым.      
 
 
  

Председатель  
районного совета                                                                                          А.А. Бугай                                                 

 


